
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 518 

in data 15/12/2023 

 

 

 

OGGETTO:  D.G.R. 15 MAGGIO 2023 N. 16-6873 PROGRAMMA REGIONALE PER LA 

NON AUTOSUFFICIENZA PER IL TRIENNIO 2022-2024  APPROVAZIONE 

PERCORSO DI ELABORAZIONE DEL NUOVO MODELLO DELLE CURE 

SOCIO SANITARIE INTEGRATE PER L’ATTUAZIONE DEL LEA 

PERCORSO ASSISTENZIALE INTEGRATO 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Giovanni Boccia  ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Luigi Giacomini  ASSESSORE SI 

Riccardo Origlia ASSESSORE SI 

Paride Candelaresi ASSESSORE NO 

Eleonora Zollo ASSESSORE SI 

Monica Amasio ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Paolo Morra 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

OGGETTO: D.G.R. 15 MAGGIO 2023 N. 16-6873 PROGRAMMA REGIONALE PER LA 

NON AUTOSUFFICIENZA PER IL TRIENNIO 2022-2024  APPROVAZIONE 

PERCORSO DI ELABORAZIONE DEL NUOVO MODELLO DELLE CURE 

SOCIO SANITARIE INTEGRATE PER L’ATTUAZIONE DEL LEA PERCORSO 

ASSISTENZIALE INTEGRATO 

 

Premesso che: 
 

 Con D.P.C.M. del 3 ottobre 2022 è stato adottato il nuovo Piano Nazionale per la non autosufficienza 

2022-2024, che si sviluppa come ulteriore evoluzione della precedente programmazione: 

 Il Piano promuove la realizzazione e l’applicazione di LEPS e LEA, in una logica di complementarità e 

prossimità tra servizi, che è essenziale per garantire salute, continuità di cura e sicurezza sociale, 

riconducendo “nel contesto territoriale di riferimento (distretto/ATS) la ricomposizione (anche 

organizzativa) dei servizi e degli interventi propri sia del sistema dei servizi locali sociali che di quelli 

sanitari, a superamento delle frammentarietà dei diversi settori coinvolti, in una logica sistemica che 

vede i livelli essenziali delle prestazioni essere “di tutti e di ciascuno”, accomunati dall’unico obiettivo 

di rispondere alle esigenze delle persone in modo complessivo”; 

 Lo strumento individuato dalla normativa nazionale è l’Accordo interistituzionale di collaborazione 

organizzativa e professionale in materia di integrazione sociosanitaria per persone con non 

autosufficienza o disabilità; 

 Con D.G.R. n. 16 - 6873 del 15 maggio 2023 la Regione Piemonte ha approvato il Programma 

regionale per la non autosufficienza per il triennio 2022-2024 per l'attuazione del suddetto Piano 

Nazionale predisponendo, tra l’altro, un modello di accordo  interistituzionale per la definizione delle 

modalità di integrazione dei servizi e tra servizi sociosanitari, a favore delle persone non autosufficienti 

o in condizione di disabilità, che prevede l’implementazione dei P.U.A. (Punti Unici di Accesso), 

secondo le disposizioni del comma 163 della L. 234/2021, e descrive: 

a) il sistema locale degli interventi e dei servizi sociosanitari, atti a soddisfare, mediante percorsi 

assistenziali integrati, i bisogni di salute delle persone che richiedono unitariamente prestazioni 

sanitarie e azioni di supporto e protezione sociale in grado di garantire, anche nel lungo periodo, 

la continuità tra le azioni di cura e quelle di sostegno, garantendo i livelli essenziali previsti dai 

rispettivi Enti; 

b) le modalità organizzative dei servizi e le risorse strutturali e professionali;  

c) i sistemi informativi applicati, le relative modalità di dialogo operativo, nonché le attività di 

monitoraggio e valutazione del sistema integrato; 

d) i progetti innovativi che permettano il diffondersi del metodo del budget di salute, sperimentando 

processi virtuosi a matrice corale di intervento 

 la medesima D.G.R. n. 16 - 6873 del 15 maggio 2023 subordina l’erogazione del Fondo Nazionale per 

le non autosufficienze alla definizione delle intese interistituzionali fra EE.GG e le Asl territorialmente 

competenti;  

 



CONSIDERATO che il Comune di Asti e l’Asl AT collaborano continuativamente e da tempo per conseguire 
comuni obiettivi di salute nell’ambito dell’integrazione socio sanitaria; 
 
 
RILEVATA pertanto la necessità, ai fini di ottemperare agli adempimenti di legge richiesti, di approvare il 
percorso di elaborazione del nuovo modello di cure sociosanitarie integrate funzionale al rafforzamento della 
collaborazione organizzativa, gestionale e professionale in materia sociosanitaria tra Comune di Asti e Asl AT 
nei diversi livelli di cooperazione distinti tra:  
 
• il percorso assistenziale integrato dedicato alle persone non autosufficienti e con disabilità;  
• la cooperazione inter-professionale;  
• la cooperazione organizzativa; 
 
 

RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in considerazione di 
procedere tempestivamente alla definizione dell’accordo interistituzionale e dare attuazione alle attività di 
rispettiva competenza, al fine di poter ricevere le risorse del FNA; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.e i.  dal dirigente del 
settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal responsabile del Settore economico-finanziario 
sotto il profilo della regolarità contabile; 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale, ai sensi del’art. 48 D.L.gs 
267/2000; 
 
Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali, Volontariato e Sanità, Pari Opportunità, Famiglia, Eleonora Zollo 
 

LA GIUNTA 

 

a voti favorevoli espressi all’unanimità 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il percorso di elaborazione del nuovo modello 

delle cure socio sanitarie integrate, secondo le indicazioni e gli elementi caratterizzanti previsti dalla 

D.G.R. n. 16 - 6873 del 15 maggio 2023;   

2. di dare atto che di conseguenza il Sindaco procederà alla sottoscrizione degli atti di competenza 

dell’Ente che si renderanno necessari per la formalizzazione dei suddetti accordi; 

3. di demandare al Dirigente del Settore Politiche Sociali Istruzione Servizi Educativi la definizione, in 

collaborazione con l’Asl AT, dei protocolli operativi relativi agli aspetti organizzativi, professionali, 

amministrativi, contabili necessari per l’attuazione del percorso. 

Infine, per le motivazioni indicate in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli espressi 
all’unanimità dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 D.L.gs 
267/2000. 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 15/12/2023
RASERO MAURIZIO in data 15/12/2023


